



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOS COSTA

MATOS COSTA - SANTA CATARINA
CNPJ 83.102.566/0001-51

Obra: Construção de Área Coberta no Colégio de Anos Iniciais Sementinha do Saber

Município: MATOS COSTA - SC

Fonte: SINAPI 06/2020 - FLORIANÓPOLIS

Responsável Técnico: Tailane Aparecida Ribeiro

CREA SC: 163555-0

Planilha Orçamentária

Custo Total com BDI:		R\$		87.623,47		BDI: 26,38%		
ITEM	CÓD	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CUSTO UNIT. SEM BDI	CUSTO UNIT. COM BDI	TOTAL
1	SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.1	4813	SINAPI	Placa de obra (para construção civil) em chapa galvanizada *N. 22*, adesivada de *2,0 X 1,125* m	m ²	2,88	R\$ 300,00	R\$ 379,14	R\$ 1.091,92
1.2	97647	SINAPI	Locação convencional de obra, utilizando gabarito de tábuas corridas pontaleadas a cada 2,00m - 2 utilizações. AF_10/2018	m	20,00	R\$ 45,29	R\$ 57,24	R\$ 1.144,75
Subtotal item 1								2.236,67
2	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA E DESPESAS GERAIS							
2.1	93208	SINAPI	Engenheiro Civil de obra pleno com encargos complementares	H	25,71	R\$ 86,77	R\$ 109,66	R\$ 2.819,36
Subtotal item 2								R\$ 2.819,36
3	FUNDAÇÃO							
3.1	96522	SINAPI	Escavação manual para bloco de coroamento ou sapata, sem previsão de forma. AF_06/2017	m ³	20,57	R\$ 111,27	R\$ 140,62	R\$ 2.892,62
3.2	96617	SINAPI	Lastro de concreto magro, aplicado em blocos de coroamento ou sapatas, espessura de 3cm. AF_08/2017	m ²	12,10	R\$ 13,12	R\$ 16,58	R\$ 200,63

3.3	96545	SINAPI	Armação de bloco, viga baldrame ou sapata utilizando aço CA-50 de 8mm - montagem. AF_06/2017	KG	75,43	R\$ 9,46	R\$ 11,96	R\$ 901,81
3.4	96558	SINAPI	Concretagem de sapatas, FCK 30MPa, com uso de bomba lançamento, adensamento e acabamento. AF_11/2016	m3	5,45	R\$ 418,97	R\$ 529,49	R\$ 2.885,74
Subtotal item 3								6.880,80
4 SUPRA-ESTRUTURA								
4.1	1001	COMPOSIÇÃO	Pilar pré moldado pé direito 5m, FCK 25MPa, engaste 1,5m, com cabeça, incluso colocação e montagem	unid.	10	R\$ 743,13	R\$ 939,17	R\$ 9.391,68
4.2	1002	COMPOSIÇÃO	Viga/tesoura pré-moldada largura 23cm , beiral de 85cm, C=7,53m, fck 25mpA, incluso colocação e montagem.	unid.	20	R\$ 482,44	R\$ 609,71	R\$ 12.194,15
Subtotal item 4								R\$ 21.585,83
5 COBERTURA								
5.1	92580	SINAPI	Trama de aço composta por terças para telhado de até 2 águas para telha ondulada de fibrocimento, metálica, plástica, ou termoacustica, incluso transporte vertical. AF_07/2019.	m²	294,00	R\$ 28,22	R\$ 35,66	R\$ 10.485,34
5.2	94449	SINAPI	Telhamento com telha ondulada de fibra de vidro, E=0,6mm, para telhado com inclinação maior que 10°, com até 2 águas, incluso içamento. AF_07/2019	m²	60,00	R\$ 44,11	R\$ 55,75	R\$ 3.344,77
5.3	1003	COMPOSIÇÃO	Telhamento com telha de aço zincado, E=0,43mm, com pintura eletrostática verde em uma das faces.	m²	234	R\$ 95,69	R\$ 120,93	R\$ 28.298,33
Subtotal item 5								R\$ 42.128,44
6 FECHAMENTO								
6.1	1003	COMPOSIÇÃO	Telhamento com telha de aço zincado, E=0,43mm, com pintura eletrostática verde em uma das faces.	m²	99,00	R\$ 95,69	R\$ 120,93	R\$ 11.972,37
Subtotal item 6								R\$ 11.972,37
MATOS COSTA, 31 DE JULHO DE 2020								
			_____ Tailane Aparecida Ribeiro CREA SC: 163555-0 ART:	_____ Prefeitura Municipal de Matos Costa				